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국민대차대조표 개요

<통계표>



자료 이용시 유의사항

1. 이번에 공표하는 국민대차대조표는 기본적으로 2014년 확정, 2015년 및 

2016년 잠정 기준의 통계입니다. 다만 자본서비스물량지수는 최근 4개년

(2013~2016년)이 잠정 기준의 통계입니다.

2. 국민대차대조표의 추계대상 자산의 범위는 기본적으로 UN의 새로운 국민

계정체계(2008 SNA)를 따르고 있으나 일부 자산은 기초자료의 부족, 추계

방법 개발의 어려움 등으로 제외하였습니다.

  ㅇ 현재 귀중품, 군용재고, 수자원, 계약‧리스 및 면허권, 영업권 및 마케팅 

자산 등이 제외되어 있습니다.

3. 국민대차대조표에 기록되는 비금융자산 가액은 대차대조표 기록시점의 현재

(시장)가격으로 평가한 것으로 취득원가(역사적 원가)에 근거하여 기록하는 

기업회계의 자산가액과는 차이가 있습니다.

  ㅇ 각 자산의 추계방법은 2008 SNA 및 OECD ｢자본측정 매뉴얼｣(2009년)의 

권고사항에 기초하고 있습니다.

4. 각 자산의 연도별 가액은 연말 기준의 스톡(stock) 통계이므로 플로(flow) 

통계와 비교할 경우 주의가 필요합니다.

  ㅇ 또한 물량기준의 스톡 통계는 연쇄라스파이레스지수 산출방법에 의거하여 

작성되는 만큼 가법성이 성립하지 않아 총량과 구성항목의 합이 일치하지 

않습니다.

5. 토지자산의 시가평가 작업에는 한국감정원, 한국부동산연구원 등 관련기관 

연구자들이 공동으로 참여하였습니다.

6. 최근 연도의 상첨자 p는 잠정치(preliminary)임을 의미합니다.

7. 모든 수치들은 반올림되어 있기 때문에 상위 숫자가 부분의 총합과 일치

하지 않을 수 있습니다.



8. 2016년 국민대차대조표 잠정 추계 결과의 2014년 및 2015년 주요 지표는 

지난해 발표(2016년 6월 14일) 자료와 비교하여 다음과 같이 수정되었습니다.

국민대차대조표 주요지표의 수정 내용

　 단위
종전 수정 차이

2014p

(A)
2015p

(B)
20141)

(C)
2015p

(D)
2014
(C-A)

2015
(D-B)

국민순자산 조원 11,692 12,360 11,675 12,363 -18 4

 비금융자산 조원 11,596 12,127 11,582 12,123 -14 -3

  생산자산 조원 5,344 5,509 5,331 5,509 -14 0

   고정자산 조원 5,017 5,173 5,003 5,178 -14 5

     건설자산 조원 4,068 4,166 4,046 4,176 -22 10

     설비자산 조원 655 694 664 690 9 -4

     지식재산생산물 조원 294 312 293 312 -1 0

   재고자산 조원 328 336 328 331 0 -5

  비생산자산 조원 6,252 6,618 6,252 6,614 0 -3

   토지자산 조원 6,210 6,575 6,210 6,571 0 -3

   지하자원 조원 19 20 19 20 0 0

   입목자산 조원 23 23 23 23 0 0

 순금융자산 조원 96 233 93 240 -4 7

  금융자산 조원 12,468 13,496 12,450 13,495 -18 -1

  금융부채 조원 12,372 13,263 12,358 13,256 -14 -7

주택시가총액 조원 3,341 3,519 3,335 3,512 -7 -7

<제도부문별 비금융자산> 　 　 　 　 　 　 　

 비금융법인 조원 3,517 3,635 3,515 3,648 -2 13

 금융법인 조원 157 163 157 164 0 1

 일반정부 조원 2,758 2,906 2,752 2,891 -7 -15

 가계및비영리단체 조원 5,163 5,423 5,158 5,420 -5 -3

<자본서비스물량지수1)> 　 　 　 　 　 　 　

연쇄라스파이레스지수2) 2010=100 117.08 121.35 117.09 121.27 0.01 -0.09

연쇄통크비스트지수3) 2010=100 116.86 121.10 116.86 121.01 0.00 -0.09

   주: 1) 자본서비스물량지수는 잠정치임
       2) 전년도 가중치를 이용하여 지수 산출
       3) 전년도 가중치와 당년도 가중치를 산술평균한 값을 이용하여 지수 산출
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< 요 약 >

Ⅰ. 2016년 국민순자산 및 비금융자산  

 2016년말 현재 우리나라의 국민순자산(國富)은 전년에 비해 715.0조원

(+5.8%) 증가한 1경 3,078.0조원으로 추계(국내총생산(1,637.4조원)의 8.0배)

  ㅇ 비금융자산이 1경 2,741.4조원을 기록한 가운데 금융자산(1경 4,277.7조원)에서 

금융부채(1경 3,941.1조원)를 뺀 순금융자산*은 336.6조원

       * 우리나라 순 외투자(2,784.9억달러: 외투자-외국인투자)의 원화환산액에 해당

 비금융자산을 자산형태별로 보면 생산자산이 2016년말 현재 5,712.7조원

으로 전년대비 203.8조원(+3.7%) 늘어났으며 비생산자산은 7,028.7조원으로 

414.2조원(+6.3%) 증가

  ㅇ 생산자산중 건설자산은 147.4조원(+3.5%) 증가하였고 설비자산은 38.0조원(+5.5%), 

지식재산생산물은 15.7조원(+5.0%) 각각 증가

  ㅇ 비생산자산중 토지자산은 409.8조원(+6.2%) 증가

국민순자산 증감내역
(단위: 조원, %, 배)

2014 2015p 2016p
증감액 증감률 증감액 증감률

 국민순자산
11,674.8 12,363.0 688.2 5.9 13,078.0 715.0 5.8 

[7.9] [7.9] 　 　 [8.0] 　 　

 비금융자산
11,582.2 12,123.4 541.2 4.7 12,741.4 618.0 5.1 

[7.8] [7.8] 　 　 [7.8] 　 　
 생산자산 5,330.6 5,508.9 178.4 3.3 5,712.7 203.8 3.7 
  고정자산 5,002.8 5,177.8 175.0 3.5 5,378.8 201.0 3.9 
 건설자산 4,045.7 4,176.4 130.8 3.2 4,323.8 147.4 3.5 
 설비자산 664.1 689.8 25.8 3.9 727.8 38.0 5.5 
 지식재산생산물 293.1 311.5 18.5 6.3 327.2 15.7 5.0 
  재고자산 327.8 331.1 3.3 1.0 333.9 2.8 0.8 
 비생산자산 6,251.6 6,614.5 362.8 5.8 7,028.7 414.2 6.3 
  토지자산 6,209.8 6,571.4 361.6 5.8 6,981.2 409.8 6.2 
  지하자원 19.1 19.9 0.8 4.0 23.5 3.7 18.4 
  입목자산 22.7 23.2 0.5 2.3 24.0 0.8 3.3 

 순금융자산
92.6 239.6 147.0 　 336.6 96.9 　
[0.1] [0.2] 　 　 [0.2] 　 　

 금융자산 12,450.1 13,495.2 1,045.1 8.4 14,277.7 782.4 5.8 
 금융부채 12,357.6 13,255.6 898.0 7.3 13,941.1 685.5 5.2 

  주: 1) [  ] 내는 국내총생산 대비 배율(배)   2) 증감액 및 증감률(%)은 전년대비
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 2016년중 국민순자산은 715.0조원 증가하였는데 이중 자산 순취득 등 거래

요인에 의해 276.8조원(38.7%) 늘어나고 거래외 요인*에 의해 438.2조원

(61.3%) 증가

     * 간척, 토지의 용도변경, 자연재해, 지하자원의 발견 등 상치 못한 비경제  요인에 

의한 자산변동을 기록하는 자산량기타증감과 자산가격 변동에 따른 순자산 증감을 

나타내는 명목보유손익으로 구성

  ㅇ 2014년 이후 자산가격의 상승 영향을 반영하는 명목보유손익을 중심으로 

거래외 요인이 국민순자산 증가의 60% 이상을 설명

국민순자산 증감요인

(단위: 조원, %)

2013 2014 2015p 2016p

 순자산 증감 390.4 (100.0) 616.7 (100.0) 688.2 (100.0) 715.0 (100.0)

 거래에 의한 증감 229.2 (58.7) 240.8 (39.1) 263.8 (38.3) 276.8 (38.7)

 비금융자산순취득 136.8 (35.0) 142.8 (23.2) 145.5 (21.1) 156.8 (21.9)

 금융자산순취득 92.4 (23.7) 98.1 (15.9) 118.3 (17.2) 120.0 (16.8)

 거래외 증감 161.2 (41.3) 375.8 (60.9) 424.5 (61.7) 438.2 (61.3)

 자산량기타증감 81.2 (20.8) 128.4 (20.8) 123.7 (18.0) 127.9 (17.9)

 명목보유손익 110.6 (28.3) 213.6 (34.6) 272.1 (39.5) 333.4 (46.6)

 금융자산 거래외 증감 -30.6 (-7.8) 33.8 (5.5) 28.8 (4.2) -23.1 (-3.2)

 주: (  ) 내는 순자산 증감에서 해당 요인에 의한 증감이 차지하는 비중(%)



- iii -

Ⅱ. 제도부문별 순자산 및 비금융자산  

 제도부문별로 볼 때 2016년말 현재 가계 및 비영리단체가 7,539.0조원으로 

가장 많은 순자산을 보유(국민순자산의 57.6%)

  ㅇ 다음으로 일반정부 3,543.6조원(27.1%), 비금융법인기업 1,719.7조원(13.1%), 

금융법인기업이 275.6조원(2.1%)의 순자산을 각각 보유

  ㅇ 2016년중 가계 및 비영리단체(+360.5조원)와 일반정부(+182.3조원), 비금융법인

(+141.2조원)은 비금융자산 증가를 중심으로, 금융법인(+31.0조원)은 순금융자산 

증가에 힘입어 순자산이 늘어남

 제도부문별 비금융자산 규모는 2016년말 현재 가계 및 비영리단체 

5,715.7조원, 비금융법인기업 3,828.5조원, 일반정부 3,023.7조원, 금융법인 

173.6조원임

    국민대차대조표

                                                                     (단위: 조원, %, 배)

　 비금융
법인

금융
법인

일반
정부

가계 및
비영리단체 국내경제 국외

2015p

년말

 비금융자산(A0) 3,647.9 164.4 2,891.3 5,419.8 12,123.4 -

 순금융자산(B0=a0-b0) -2,069.3 80.2 470.0 1,758.7 239.6 -234.0

   금융자산(a0) 2,359.6 6,583.0 1,370.9 3,181.8 13,495.2 1,101.1

   금융부채(b0) 4,428.9 6,502.7 900.9 1,423.1 13,255.6 1,335.1

 순자산(C0=A0+B0)
1,578.5 244.6 3,361.3 7,178.5 12,363.0 -234.0

<12.8> <2.0> <27.2> <58.1> <100.0>[7.9] 　

2016
년중p

증감p

 비금융자산(A1-A0) 180.6 9.2 132.4 295.9 618.0 -

 순금융자산(B1-B0) -39.4 21.8 49.9 64.6 96.9 -96.8

   금융자산(a1-a0) 73.4 416.0 85.7 207.4 782.4 60.5

   금융부채(b1-b0) 112.8 394.1 35.8 142.7 685.5 157.3

 순자산(C1-C0) 141.2 31.0 182.3 360.5 715.0 -96.8

2016p

년말p

 비금융자산(A1) 3,828.5 173.6 3,023.7 5,715.7 12,741.4 -

 순금융자산(B1=a1-b1) -2,108.8 102.1 519.9 1,823.3 336.6 -330.8

  금융자산(a1) 2,433.0 6,998.9 1,456.6 3,389.2 14,277.7 1,161.7

  금융부채(b1) 4,541.7 6,896.9 936.7 1,565.8 13,941.1 1,492.4

 순자산(C1=A1+B1)
1,719.7 275.6 3,543.6 7,539.0 13,078.0 -330.8

<13.1> <2.1> <27.1> <57.6> <100.0>[8.0] 　

  주: 1) <  > 내는 각 경제주체의 순자산이 국민순자산에서 차지하는 비중(%)
      2) [  ] 내는 국내총생산 대비 배율(배) 
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Ⅲ. 경제활동별 고정자산  

 2015년말 기준 경제활동별 고정자산 규모는 서비스업* 3,814.1조원(73.7%), 

광업·제조업 975.9조원(18.8%), 전기·가스 및 수도업 284.3조원(5.5%), 농림

어업 61.4조원(1.2%), 건설업 42.1조원(0.8%) 등으로 나타남

     * 부동산·임 (주거용 건물 등), 공공행정·국방서비스(정부 보유 자산) 등 포함

  ㅇ 2015년중 광업·제조업은 4.0%, 서비스업은 3.5%, 전기·가스 및 수도업은 

2.3%, 건설업은 2.7% 각각 증가

경제활동별 고정자산 규모1)

 (단위: 조원, %)

2012 2013 2014
　

2015p
　

증감률2) 증감률2)

전 산 업 4,668.5 (100.0) 4,826.0 (100.0) 5,002.8 (100.0) 3.7 5,177.8 (100.0) 3.5 

농 림 어 업 57.3 (1.2) 58.3 (1.2) 60.4 (1.2) 3.7 61.4 (1.2) 1.6 

광업 ‧제조업 867.6 (18.6) 898.6 (18.6) 938.1 (18.8) 4.4 975.9 (18.8) 4.0 

전기, 가스 및 수도업 265.4 (5.7) 271.5 (5.6) 278.0 (5.6) 2.4 284.3 (5.5) 2.3 

건 설 업 38.9 (0.8) 39.9 (0.8) 41.0 (0.8) 2.9 42.1 (0.8) 2.7 

서 비 스 업 3,439.2 (73.7) 3,557.7 (73.7) 3,685.3 (73.7) 3.6 3,814.1 (73.7) 3.5 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준         2) 전년대비(%)
     3) (  ) 내는 해당 산업의 자산보유 비중(%) 

 전산업 자본서비스물량(생산에 투입되는 자본량) 증가율*은 2014년 3.7%, 

2015년 3.6%, 2016년 3.5%로 완만히 낮아짐

    * 자본서비스물량 증가율은 체 고정자산을 구성하는 하  자산 각각의 실질 

증가율을 해당 자산의 사용자비용 비 으로 가 합하여 계산

  ㅇ 2015년중 건설업(+0.2%p), 서비스업(+0.1%p)의 증가율이 높아졌으나 농림어업

(-1.3%p), 광업･제조업(-0.6%p)의 증가율은 하락

경제활동별 자본서비스물량지수1) 증가율
                                                                            (단위: %, %p)

2012 2013p 2014p(A) 2015p(B) 2016p(C)
B-A
(%p)

C-B
(%p)

전 산 업 4.0 3.7 3.7 3.6 3.5 -0.2 -0.1

농 림 어 업 -1.9 -1.2 -0.1 -1.4 　 -1.3 　

광 업 · 제 조 업 5.4 4.5 4.9 4.3 　 -0.6 　

전기,  가스 및 수도업 2.3 3.0 3.1 3.1 　 - 　

건 설 업 1.6 0.8 1.0 1.3 　 0.2 　

서 비 스 업 3.6 3.4 3.3 3.3 　 0.1 　

  주: 1) 연쇄라스파이레스 물량지수 기준
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Ⅳ. 2016년 국민대차대조표의 주요 특징  

국민순자산 관련

 국민순자산(國富)은 명목GDP의 8.0배로 상승

 2016년말 현재 우리나라의 국민순자산(1경 3,078.0조원)은 국내총생산

(1,637.4조원) 대비 8.0배로 전년(7.9배)에 비해 상승

  ㅇ 2016년중 토지자산을 중심으로 비생산자산의 증가폭이 확대되고 순대외

투자*의 플러스 규모도 늘어난 데 기인

     * 우리나라의 순 외투자( 외투자-외국인투자)는 2013년 –372억달러에서 

2014년 842억달러로 러스 환되었으며 2015년 2,045억달러, 2016년 

2,785억달러로 계속 증가

우리나라의 국민순자산/GDP 배율

     주: 1995~2007년중 국외부문에 대한 순금융자산은 국제투자대조표(IIP)에 
나타난 순대외투자의 원화환산액임

국민순자산/GDP 비율의 구성내역 변화
                                                                     (단위: %, %p)

2013 2014 2015P 2016P증감(%p) 증감(%p)

국민순자산 773.6 785.6 790.4 4.8 798.7 8.3 

비금융자산 776.3 779.4 775.1 -4.3 778.1 3.0 

  생산자산 360.3 358.7 352.2 -6.5 348.9 -3.3 

  비생산자산 416.0 420.7 422.9 2.2 429.3 6.4 

순금융자산 -2.7 6.2 15.3 9.1 20.6 5.2 
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 비생산자산의 가격상승률은 금융위기 이후 가장 높은 수준

 비생산자산(토지자산, 지하자원, 입목자산)의 가격*상승률은 2007년 13.2%에서 

2008년 1.2%로 크게 낮아졌으나 2014년 이후 지가상승률 확대**에 따라 

2016년에는 4.6%로 금융위기 이후 가장 높은 수준

      * 비생산자산의 명목가액을 연쇄실질가액으로 나 어 계산

     ** 국 지가상승률(%): -0.3(08) → 1.0(12) → 1.1(13) → 2.0(14) → 2.4(15) → 2.7(16)

   ㅇ 반면 생산자산(고정자산, 재고자산)의 가격상승률은 2016년 0.5%로 2013년 

이후 낮은 수준을 지속

비금융자산별 자산가격 상승률1)

                                                                       (단위: %)

02~07 08~11 12~16 2007 2008 2013 2014 2015p 2016p

비금융자산 9.0 3.5 1.9 10.6 3.6 0.9 1.9 2.4 2.7 

생 산 자 산 4.5 4.4 0.4 7.3 6.6 0.2 0.4 0.2 0.5 

비생산자산 13.2 2.8 3.1 13.2 1.2 1.4 3.1 4.3 4.6 

 주: 1) 비금융자산의 연평균 자산가격 상승률

 비생산자산의 가격상승률이 높아지면서 비생산자산의 명목보유손익*(자본

이익)도 금융위기 이후 가장 높은 수준

    * 비생산자산 명목보유손익(조원): 98.1(13) → 191.4(14) → 259.6(15) → 306.4(16)

생산자산 및 비생산자산의 증감과 자본이익1)의 영향

[생산자산] [비생산자산]

   주: 1) 자산가격 상승에 따른 자산가액 증가분을 의미함
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고정자산 관련

 고정자산 가액은 2016년 명목GDP의 3.3배 유지

 우리나라 고정자산*의 GDP 대비 배율은 2016년 3.3배로 전년과 같은 

수준을 유지

     * 건설자산(주거용건물, 비주거용건물, 토목건설), 설비자산(기계류, 운송장비) 

 지식재산생산물로 구성

  ㅇ 고정자산의 GDP대비 배율은 주요 선진국 평균(3.2배*)과 유사한 수준

     * 자료 입수가 가능한 OECD 26개국 가운데 상하  4개국을 제외한 18개국의 

단순평균

우리나라의 고정자산 가액/GDP 배율   고정자산 가액/GDP 배율 국제비교1)

   주: 1) 자료를 이용할 수 있는 최근년 기준
 자료: OECD 통계DB

고정자산 가액/GDP 배율
                                                                               (단위: 배)

2013 2014
2015 2016

증감 증감

고정자산 3.38 3.37 3.31 -0.06 3.28 -0.03 

 건설 및 설비자산 3.19 3.17 3.11 -0.06 3.09 -0.03 

   건설자산 2.74 2.72 2.67 -0.05 2.64 -0.03 

   설비자산 0.45 0.45 0.44 -0.01 0.44 0.00 

 지식재산생산물 0.19 0.20 0.20 0.00 0.20 0.00 



- viii -

 지식재산생산물 비중이 계속 확대

 지식재산생산물(IPPs; Intellectual Property Products)이 고정자산에서 차지하는 

비중은 2016년말 현재 6.1%로 장기간의 확대 추세가 지속

  ㅇ 반면 설비자산과 건설자산의 비중은 2012년 이후 대체로 하락하는 

가운데 시기별로 등락

      * 고정자산 항목별 비 (%)

      

 2012  2013  2014  2015  2016 

건설자산  80.9  81.0  80.9  80.7  80.4

설비자산  13.7  13.3  13.3  13.3  13.5

지식재산생산물   5.4   5.6   5.9   6.0   6.1

  ㅇ 우리나라의 실물자본축적이 상당 수준 진전되면서 고정자산의 GDP 

대비 배율은 3.3배 수준을 유지하는 가운데 지식재산생산물의 동 배율은 

꾸준한 상승세 유지

      * 2015년 재 우리나라의 R&D 지출규모는 세계 5 , GDP 비 비

(4.23%)은 이스라엘(4.25%)에 이어 세계 2

자산별 비중 및 GDP 대비 배율

 
　

자산별 비중
(구성비,%)

자산별 GDP 대비 배율
  (배)

90년 10년 15년 16년 90년 10년 15년 16년

고정자산 100.0 100.0 100.0 100.0 2.1 3.3 3.3 3.3

  건설자산 69.6 81.0 80.7 80.4 1.5 2.7 2.7 2.6

  설비자산 27.0 14.0 13.3 13.5 0.6 0.5 0.4 0.4

  IPPs 3.4 5.0 6.0 6.1 0.072 0.166 0.199 0.200

R&D 2.7 3.7 4.7 4.8 0.058 0.123 0.155 0.157

R&D 지출 규모 및 GDP 대비 비중                   

미국 중국 일본 독일 한국 프랑스 영국

R&D 지출 규모 502.9 227.5 144.0 96.7 58.3 53.9 48.7

GDP 대비 비중 2.79 2.07 3.49 2.87 4.23 2.23 1.70

                                                          (단위: 십억 US달러, %)

  주: 2015년 기준(시장환율 적용)
자료: OECD, Main Science and Technology Indicators 최근 자료
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토지자산 관련

 2014년 이후 전체 비금융자산에서 토지자산의 비중 확대

 우리나라의 토지자산이 비금융자산에서 차지하는 비중은 2007년 57.1%를 

기록한 후 하락세를 보이다가 2014년부터 완만히 상승하는 모습

     * 토지자산의 비 융자산 비 비 (%): 57.1(07) → 53.2(13) → 53.6(14) → 54.2(15)  → 54.8(16) 

  ㅇ 토지자산의 GDP 대비 비율은 2007년 445.0%를 기록한 후 하락세를 보이

다가 2014년 이후 소폭 상승

     * 토지자산의 GDP 비 비율(%): 445.0(07) → 412.8(13) → 417.9(14) → 420.1(15)  → 426.4(16)

토지자산 비중 GDP 대비 토지자산 비율

 토지자산은 글로벌 금융위기 이후 증가세가 축소되었으나 혁신도시, 제주도 

및 세종시 개발 등에 힘입어 2014년 이후 증가세가 확대되는 모습

  ㅇ 토지유형별로는 공원, 체육용지 등 문화오락용 토지 및 건물부속토지가 

상대적으로 높은 증가세를 기록

토지자산 규모 및 증감률 토지 유형별 평균 증감률
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 2015년 토지자산 규모는 서울, 증감률은 제주가 가장 커

 시도별로는 서울이 2015년말 기준 1,747.9조원으로 전체 토지자산의 26.6%를 

차지

  ㅇ 서울 다음으로는 경기 1,700.8조원(25.9%), 경남 391.3조원(6.0%), 경북 341.6조원

(5.2%), 인천 329.4조원(5.0%) 순임

시도별 토지자산 규모 및 비중(2015년 기준)

 2015년중 제주의 토지자산 증가율이 26.0%로 가장 높았으며 그 외 세종

(+24.3%), 대구(+12.6%), 부산(+9.9%) 등이 10% 내외의 높은 증가율 시현

     * 세종  신도시 등의 기반시설 확충에 따른 토지수요 증가와 부산(부산 

동부지역 개발, 신규아 트 공  확 ) 등 일부 지역의 개발사업 진행에 

기인

      ․지가상승률: (제주)7.6%, (세종)4.6%, ( 구)4.1%, (부산)3.1%

      ․ 신도시: 부산, 구, 주‧ 남, 울산, 강원, 충북, 북, 경북, 경남, 제주

시도별 토지자산 규모 전년대비 증감률(2015년 기준)
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 토지자산의 수도권 집중도는 완화 지속

 2012년 세종시 출범, 2013년 이후 지방 혁신도시 개발 등으로 토지자산의 

수도권 집중도는 완화 양상

  ㅇ 수도권 지역의 토지자산 비중은 2010년 61.4%에서 2015년 57.5%로 

낮아지는 모습

  ㅇ 그동안 수도권 지역의 증가율이 수도권 이외 지역에 비해 상대적으로 

높게 유지되었으나 2011년 이후 역전되어 수도권 이외 지역이 토지자산 

증가세를 주도*

      * 2015년  수도권 이외 지역 토지자산 증가율은 8.6%로 국 평균 토지자산 

증가율(5.8%)에 비해 높은 수 을 보인 반면 수도권은 3.8%로 낮은 수

수도권 및 이외지역 토지자산 추이 수도권 및 이외지역 토지자산 증감률 추이

지역별 토지자산 규모1)

   (단위: 조원, %)

2013 2014 2015p증감률2) 증감률2)

 전국 5,900.9 (100.0) 6,209.8 (100.0) 5.2 6,571.4 (100.0) 5.8 

 특·광역시 2,697.2 (45.7) 2,848.1 (45.9) 5.6 3,009.3 (45.8) 5.7 

 세종 45.1 (0.8) 50.7 (0.8) 12.5 63.0 (1.0) 24.3 

 도 3,203.7 (54.3) 3,361.8 (54.1) 4.9 3,562.1 (54.2) 6.0 

 제주 77.5 (1.3) 94.2 (1.5) 21.5 118.7 (1.8) 26.0 

 수도권 3,519.8 (59.6) 3,638.7 (58.6) 3.4 3,778.1 (57.5) 3.8 

 수도권 이외 2,381.0 (40.4) 2,571.1 (41.4) 8.0 2,793.2 (42.5) 8.6 

 주: 1) 당해년말 명목가액 기준       2) 전년대비(%)
     3) (  ) 내는 토지자산 전체 대비 구성비(%)
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제도부문(경제주체) 관련

 순자산 증가세는 비금융법인기업 확대, 가계 및 비영리단체 축소 

 비금융법인기업의 순자산 증가세는 2016년중 확대(순자산 증가율 2015년 

+7.5% → 2016년 +8.9%)된 반면 가계 및 비영리단체의 순자산 증가세는 같은 

기간중 축소(2015년 +6.2% → 2016년 +5.0%)

  ㅇ 이에 따라 2016년중 전체 순자산(국부)에서 비금융법인기업의 비중은 상승

(+0.4%p)하고 가계 및 비영리단체의 비중은 하락(-0.4%p)

제도부문별 순자산 증감률 전체 순자산(국부)중 제도부문별 비중

(단위: %, %p) 

2012 2013 2014 2015
(A)

2016
(B) B-A

비금융법인 12.5 12.4 12.6 12.8 13.1 0.4

금융법인  1.8  2.0 2.0  2.0  2.1  0.1

일반정부 27.8 27.8 27.5 27.2 27.1  -0.1

가계 및 
비영리단체 57.8 57.8 57.9 58.1 57.6  -0.4

 2016년중 비금융법인은 비금융자산 증가액이 확대되면서 순자산 증가세가 

높아졌으나 가계 및 비영리단체의 경우 순금융자산 증가액이 줄어들면서 순

자산 증가세가 낮아짐*

     * 가계  비 리단체가 비 융자산에 한 투자를 확 하는 과정에서 융

부채가 크게 늘어난(+127.0조원(15) → +142.7조원(16)) 반면 융자산 증가세는 

축소(+281.5조원(15) → +207.4조원(16))

  비금융법인 순자산 증감 내역 가계 및 비영리단체 순자산 증감 내역
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 가계 및 비영리단체 기준 가구당 순자산은 3억 6,779만원

 2016년말 현재 국민대차대조표의 가계 및 비영리단체 기준 가구당(2.50인) 

순자산은 3억 6,779만원*으로 추정

     * 순자산(7,539,030.4십억원) ÷ 2016년 추계인구(51,245,707명) × 2.50명(2016년 평균 가구원수)

  ㅇ 구매력평가환율(2016년중 895.44원/달러)로는 가구당 순자산이 41.1만달러, 

시장환율(2016년중 1,160.27원/달러)로는 31.7만달러(환율은 OECD 자료)

가계 및 비영리단체의 가구당 순자산 규모

    주: 2015년 기준(한국은 2016년)
  자료: OECD, BEA

 우리나라 가계 및 비영리단체의 보유자산 중 비금융자산의 비중*은 2008년말 

이후 꾸준히 하락

     * 총자산 기 : 70.2%(08년) → 66.8%(11년) → 63.0%(15년) → 62.8%(16년)

       순자산 기 : 82.8%(08년) → 79.2%(11년) → 75.5%(15년) → 75.8%(16년)

  ㅇ 그럼에도 주요 선진국에 비해 비금융자산 비중이 여전히 높은 수준 

주요국의 가계자산 구성 비교
[총자산 기준] [순자산(금융부채 차감) 기준]

      주: 2015년 기준(한국은 2016년, 이탈리아는 2013년, 프랑스, 독일, 일본은 2014년)
    자료: OECD
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 가계 및 비영리단체의 대표 자산인 주택의 시가총액은 2016년말 현재 

3,732.0조원으로 GDP 대비 2.28배 수준

   ㅇ 동 배율은 2001년 1.53배에서 2009년 2.30배까지 상승한 후 하락

하였으나 2014년부터 소폭 상승

        * 주택가격 상승률(한국감정원): -1.3%(13년) → 1.5%(14년) → 2.7%(15년) → 1.9%(16년)

우리나라의 주택 시가총액
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자본서비스 관련

 재화 및 서비스의 생산을 위해 필요한 자본투입량인 자본서비스물량의 

증가율*은 2014년 3.7%, 2015년 3.6%, 2016년 3.5%로 계속 완만히 둔화

     * 자본서비스물량 증가율은 체 고정자산을 구성하는 하  자산 각각의 실질

증가율을 해당 자산의 사용자비용을 비 으로 하여 가 합하여 계산됨. 자산의 

사용자비용에는 자산구입을 한 융비용, 자산의 사용에 따른 감가상각, 자산

가격 변동 등이 고려되며 사용자비용이 높은 자산의 증가세가 커질수록 체 

자본서비스물량증가율도 상 으로 더 높아짐

 자본서비스물량지수 증가율

  ㅇ 2016년중 건설자산의 실질투자 증가율은 높아졌으나 자본서비스물량 

산출 효과가 상대적으로 큰 설비자산의 실질투자가 감소하고 지식재산

생산물의 실질투자 증가율이 낮은 데 주로 기인*

      * 설비자산과 지식재산생산물은 내용연수가 짧고 감가상각률이 높기 때문에 

건설자산에 비해 동일한 투자 액으로 더 많은 자본서비스물량을 산출

 자산별 실질투자 증가율과 자본서비스물량 증가율 및 기여도

    

실질투자증가율(%, %p)
자본서비스물량 증가율(%) 및 

기여도(%p)
2015(A) 2016(B) B-A 2015(A) 2016(B) B-A

고정자산 전체 5.1 5.2 0.1 3.56    3.50  -0.06
 [기여도, %p]

  건설자산 6.6 10.7 4.1  1.80 1.90    0.10
  설비자산 4.7 -2.3 -7.0 1.03 0.91 -0.12
  지식재산생산물 1.8 2.3 0.5 0.73 0.69 -0.04

10 자본서비스물량*(생산에 투입되는 자본량)의 증가율은 둔화 지속
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Ⅰ  2016년 국민대차대조표(잠정)

1. 국민순자산 규모 및 증감

 2016년말 현재 우리나라의 국민순자산(國富)은 1경 3,078.0조원으로 국내총

생산(1,637.4조원)의 8.0배로 추계

  ㅇ 비금융자산이 1경 2,741.4조원을 기록한 가운데 금융자산(1경 4,277.7조원)에서 

금융부채(1경 3,941.1조원)를 뺀 순금융자산*은 336.6조원

       * 우리나라 순 외투자(2,784.9억달러: 외투자-외국인투자)의 원화환산액에 해당

 2016년중 국민순자산은 715.0조원 증가(1경 2,363.0조원 → 1경 3,078.0조원)

  ㅇ 비금융자산이 618.0조원 증가한 데다 경상수지 흑자 등에 힘입어 순금융

자산도 96.9조원 늘어난 데 기인

국민대차대조표

                                                                     (단위: 조원, %, 배)

　 비금융
법인

금융
법인

일반
정부

가계 및
비영리단체 국내경제 국외

2015p

년말

 비금융자산(A0) 3,647.9 164.4 2,891.3 5,419.8 12,123.4 -

 순금융자산(B0=a0-b0) -2,069.3 80.2 470.0 1,758.7 239.6 -234.0

   금융자산(a0) 2,359.6 6,583.0 1,370.9 3,181.8 13,495.2 1,101.1

   금융부채(b0) 4,428.9 6,502.7 900.9 1,423.1 13,255.6 1,335.1

 순자산(C0=A0+B0)
1,578.5 244.6 3,361.3 7,178.5 12,363.0 -234.0

<12.8> <2.0> <27.2> <58.1> <100.0>[7.9] 　

연중p

증감p

 비금융자산(A1-A0) 180.6 9.2 132.4 295.9 618.0 -

 순금융자산(B1-B0) -39.4 21.8 49.9 64.6 96.9 -96.8

   금융자산(a1-a0) 73.4 416.0 85.7 207.4 782.4 60.5

   금융부채(b1-b0) 112.8 394.1 35.8 142.7 685.5 157.3

 순자산(C1-C0) 141.2 31.0 182.3 360.5 715.0 -96.8

2016p

년말p

 비금융자산(A1) 3,828.5 173.6 3,023.7 5,715.7 12,741.4 -

 순금융자산(B1=a1-b1) -2,108.8 102.1 519.9 1,823.3 336.6 -330.8

  금융자산(a1) 2,433.0 6,998.9 1,456.6 3,389.2 14,277.7 1,161.7

  금융부채(b1) 4,541.7 6,896.9 936.7 1,565.8 13,941.1 1,492.4

 순자산(C1=A1+B1)
1,719.7 275.6 3,543.6 7,539.0 13,078.0 -330.8

<13.1> <2.1> <27.1> <57.6> <100.0>[8.0] 　

  주: 1) <  > 내는 각 경제주체의 순자산이 국민순자산에서 차지하는 비중(%)
      2) [  ] 내는 국내총생산 대비 배율(배) 
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2. 제도부문별 순자산 규모 및 증감

 제도부문별로는 2016년말 현재 가계 및 비영리단체가 7,539.0조원으로 가장 

많은 순자산을 보유(국민순자산의 57.6%)

  ㅇ 다음으로 일반정부 3,543.6조원(27.1%), 비금융법인기업 1,719.7조원(13.1%), 

금융법인기업이 275.6조원(2.1%)의 순자산을 각각 보유

 2016년중 가계 및 비영리단체, 비금융법인, 일반정부는 비금융자산 증가를 

중심으로, 금융법인은 순금융자산 증가에 힘입어 순자산이 증가

  ㅇ 2016년중 가계 및 비영리단체의 순자산은 360.5조원 증가(비금융자산 

+295.9조원, 순금융자산 +64.6조원)

  ㅇ 일반정부의 순자산이 182.3조원 증가(비금융자산 +132.4조원, 순금융자산 +49.9조원)

하고 비금융법인 순자산도 141.2조원 증가(비금융자산 +180.6조원, 순금융자산 

–39.4조원)

  ㅇ 금융법인의 경우 순자산이 31.0조원 증가(비금융자산 +9.2조원, 순금융자산 

+21.8조원)

2016년말 제도부문별 순자산 규모 2016년중 제도부문별 순자산 증감
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3. 국민순자산 증감요인

 2016년중 국민순자산은 715.0조원 증가하였는데 이중 자산 순취득 등 거래

요인에 의해 276.8조원(38.7%) 증가하고 거래외 요인에 의해 438.2조원

(61.3%) 증가

  ㅇ 거래에 의한 증감(276.8조원)은 비금융자산 순취득 156.8조원, 금융자산순

취득 120.0조원

  ㅇ 거래외 증감(438.2조원)의 경우 명목보유손익 333.4조원, 자산량기타증감 

127.9조원, 금융자산 거래외 증감 –23.1조원을 각각 기록

국민순자산 증감요인

(단위: 조원, %)

2013 2014 2015p 2016p

 순자산 증감 390.4 (100.0) 616.7 (100.0) 688.2 (100.0) 715.0 (100.0)

 거래에 의한 증감 229.2 (58.7) 240.8 (39.1) 263.8 (38.3) 276.8 (38.7)

 비금융자산 순취득 136.8 (35.0) 142.8 (23.2) 145.5 (21.1) 156.8 (21.9)

 금융자산 순취득 92.4 (23.7) 98.1 (15.9) 118.3 (17.2) 120.0 (16.8)

 거래외 증감 161.2 (41.3) 375.8 (60.9) 424.5 (61.7) 438.2 (61.3)

 자산량기타증감1) 81.2 (20.8) 128.4 (20.8) 123.7 (18.0) 127.9 (17.9)

 명목보유손익2) 110.6 (28.3) 213.6 (34.6) 272.1 (39.5) 333.4 (46.6)

   중립보유손익 123.7 (31.7) 92.0 (14.9) 148.9 (21.6) 164.1 (23.0)

   실질보유손익 -13.1 (-3.4) 121.6 (19.7) 123.1 (17.9) 169.2 (23.7)

 금융자산 거래외 증감 -30.6 (-7.8) 33.8 (5.5) 28.8 (4.2) -23.1 (-3.2)

 주: 1) 간척, 토지의 용도변경, 자연재해, 지하자원의 발견 등 예상치 못한 비경제적 요인에 
의한 자산변동을 기록

     2) 자산가격 변동에 따른 순자산 증감을 나타내며 이중 중립보유손익은 자산가격이 
CPI상승률만큼 오를 때의 자본이익임. 실질보유손익은 전체 자본이익(명목보유손
익)에서 중립보유손익을 차감한 것임

     3) (  ) 내는 순자산 증감에서 해당 요인에 의한 증감이 차지하는 비중(%)
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2016년 제도부문별 국민대차대조표

 

(단위: 조원)
　 　 자산 부채

비금융법인
비금융자산 3,647.9 　
금융자산/부채 2,359.6 4,428.9 

2015년말 국민순자산(A0+B0+C0+D0)  
12,363.0

　 (순자산, A0) 　 1,578.5 
　 　

금융법인
비금융자산 164.4 　
금융자산/부채 6,583.0 6,502.7 

　 (순자산, B0) 　 244.6 
　 　

일반정부
비금융자산 2,891.3 　
금융자산/부채 1,370.9 900.9 

　 (순자산, C0) 　 3,361.3 
　 　

 가계 및
비영리단체

비금융자산 5,419.8 　
금융자산/부채 3,181.8 1,423.1 

　 (순자산, D0) 　 7,178.5 

비금융자산 618.0 금융자산/부채 96.9
　

총고정자본형성* 485.9
  +

금융자산 순취득** 120.0

-23.1(-)고정자본소모* 320.7 거래외증감**

재고증감* -8.5 ** 자금순환표 잔액표 및 거래표 기준
자산량기타증감 127.9
명목보유손익 333.4
* GDP 자본거래 기준

　 　 자산 부채

비금융법인
비금융자산 3,828.5 　
금융자산/부채 2,433.0 4,541.7 

　 (순자산, A1) 　 1,719.7 
　 　

금융법인
비금융자산 173.6 　
금융자산/부채 6,998.9 6,896.9 

　 (순자산, B1) 　 275.6 
　 　

일반정부
비금융자산 3,023.7 　
금융자산/부채 1,456.6 936.7 

2016년말 국민순자산(A1+B1+C1+D1)  
13,078.0

　 (순자산, C1) 　 3,543.6 
　 　

 가계 및
비영리단체

비금융자산 5,715.7 　
금융자산/부채 3,389.2 1,565.8 

　 (순자산, D1) 　 7,539.0 
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Ⅱ  자산형태별 자산규모

1. 총괄

 2016년말 현재 우리나라의 전체 비금융자산 명목가액은 1경 2,741.4조원

으로 국내총생산(GDP) 대비 7.8배 수준

  ㅇ 자산형태별로는 토지자산(6,981.2조원, 54.8%)과 건설자산(4,323.8조원, 33.9%)이 

전체의 88.7% 차지

      * 토지자산과 건설자산은 GDP 비 각각 4.3배  2.6배 수

  ㅇ 이 외에 설비자산(727.8조원, 5.7%), 재고자산(333.9조원, 2.6%) 및 지식

재산생산물(327.2조원, 2.6%) 등이 전체의 11.3% 차지 

자산형태별 자산규모1)

   (단위: 조원, %, 배)

2013 2014 2015p 2016p

 비금융자산 11,097.4  [7.8] 11,582.2  [7.8] 12,123.4  [7.8] 12,741.4  [7.8] 

 생산자산 5,150.5  (46.4) 5,330.6  (46.0) 5,508.9  (45.4) 5,712.7  (44.8) 

 건설자산 3,911.1  (35.2) 4,045.7  (34.9) 4,176.4  (34.4) 4,323.8  (33.9) 

 설비자산 642.5  (5.8) 664.1  (5.7) 689.8  (5.7) 727.8  (5.7) 

 지식재산생산물 272.4  (2.5) 293.1  (2.5) 311.5  (2.6) 327.2  (2.6) 

 재고자산 324.6  (2.9) 327.8  (2.8) 331.1  (2.7) 333.9  (2.6) 

 비생산자산 5,946.8  (53.6) 6,251.6  (54.0) 6,614.5  (54.6) 7,028.7  (55.2) 

 토지자산 5,900.9  (53.2) 6,209.8  (53.6) 6,571.4  (54.2) 6,981.2  (54.8) 

 지하자원 23.7  (0.2) 19.1  (0.2) 19.9  (0.2) 23.5  (0.2) 

 입목자산 22.2  (0.2) 22.7  (0.2) 23.2  (0.2) 24.0  (0.2) 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준  2) [  ] 내는 국내총생산(GDP) 대비 배율(배)  
3) (  ) 내는 비금융자산 전체 대비 구성비(%)
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 2016년중 비금융자산은 토지자산과 건설자산 등의 증가로 비금융자산이  

전년에 비해 618.0조원(5.1%) 증가

    * 토지자산(66.3%)  건설자산(23.8%)이 비 융자산 체 증가의 90.1% 기여 

  ㅇ 토지자산은 6,981.2조원으로 전년대비 409.8조원(6.2%) 증가

      * 년 비 증감(조원): 173.2(13년) → 308.9(14년) → 361.6(15년) → 409.8(16년)

  ㅇ 건설자산은 4,323.8조원으로 전년대비 147.4조원(3.5%) 증가

      * 년 비 증감(조원): 134.6(13년) → 134.6(14년) → 130.8(15년) → 147.4(16년)

  ※ 토지자산은 건물 및 구축물용의 지가 상승이 두드러지면서 증가세가 확대

되었으며, 건설자산의 경우에도 건설투자의 증가세가 확대되고 건설관련 

단가의 상승으로 자산의 규모증가가 다소 큰 폭으로 확대됨 

      * 건설투자 증감률(실질): 5.5%(13년) → 1.1%(14년) → 6.6%(15년) → 10.7%(16년)

         건설자산 디 이터: 109.8(13년) → 110.7(14년) → 111.2(15년) → 111.5(16년) 

      * 지가변동률(건  물): 1.0%(13년) → 2.0%(14년) → 2.6%(15년) → 3.0%(16년)

                  (구축물): 1.1%(13년) → 2.0%(14년) → 2.4%(15년) → 2.7%(16년)

자산형태별 자산증감1)

   (단위: 조원, %)

2013 2014 2015p 2016p증감률2) 증감률2)

 비금융자산 328.6 (100.0) 484.8 (100.0) 541.2 (100.0) 4.7 618.0 (100.0) 5.1 

 생산자산 156.7  (47.7) 180.0  (37.1) 178.4  (33.0) 3.3 203.8  (33.0) 3.7 

 건설자산 134.6  (41.0) 134.6  (27.8) 130.8  (24.2) 3.2 147.4  (23.8) 3.5 

 설비자산 1.9  (0.6) 21.5  (4.4) 25.8  (4.8) 3.9 38.0  (6.1) 5.5 

 지식재산생산물 20.9  (6.4) 20.7  (4.3) 18.5  (3.4) 6.3 15.7  (2.5) 5.0 

 재고자산 -0.8  (-0.2) 3.2  (0.7) 3.3  (0.6) 1.0 2.8  (0.4) 0.8 

 비생산자산 172.0  (52.3) 304.8  (62.9) 362.8  (67.0) 5.8 414.2  (67.0) 6.3 

 토지자산 173.2  (52.7) 308.9  (63.7) 361.6  (66.8) 5.8 409.8  (66.3) 6.2 

 지하자원 -2.2  (-0.7) -4.6  (-1.0) 0.8  (0.1) 4.0 3.7  (0.6) 18.4 

 입목자산 0.9  (0.3) 0.5  (0.1) 0.5  (0.1) 2.3 0.8  (0.1) 3.3 

 주: 1) 연말 자산가액 기준 증감        2) 연말 자산가액 기준 전년대비 증감률(%) 
     3) (   ) 내는 비금융자산 전체 증감 대비 기여율(%)
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2. 건설 및 설비자산

 2016년말 현재 건설 및 설비자산은 5,051.6조원으로 국내총생산(GDP) 대비 

3.1배 수준

    * GDP 비 건설‧설비자산 배율(배): 3.2(13년) → 3.2(14년) → 3.1(15년) → 3.1(16년)

  ㅇ 건설자산은 토목건설 1,627.8조원(32.2%), 비주거용건물 1,382.4조원(27.4%) 및 

주거용건물 1,313.6조원(26.0%) 등 총 4,323.8조원으로 전체의 85.6% 차지

  ㅇ 설비자산은 기계류 478.2조원(9.5%)과 운송장비 235.0조원(4.7%) 등 

총 727.8조원으로 전체의 14.4% 차지

건설 및 설비자산 규모1)

   (단위: 조원, %, 배)

2013 2014 2015p 2016p

 건설 및 설비자산 4,553.6  [3.2] 4,709.7  [3.2] 4,866.3  [3.1] 5,051.6  [3.1]

 건설자산 3,911.1  (85.9) 4,045.7  (85.9) 4,176.4  (85.8) 4,323.8  (85.6) 

 주거용건물 1,149.5  (25.2) 1,194.0  (25.4) 1,246.1  (25.6) 1,313.6  (26.0) 

 비주거용건물 1,207.7  (26.5) 1,265.2  (26.9) 1,317.9  (27.1) 1,382.4  (27.4) 

 토목건설 1,553.9  (34.1) 1,586.5  (33.7) 1,612.5  (33.1) 1,627.8  (32.2) 

 설비자산 642.5  (14.1) 664.1  (14.1) 689.8  (14.2) 727.8  (14.4) 

 운송장비 186.1  (4.1) 202.0  (4.3) 220.0  (4.5) 235.0  (4.7) 

 기계류 443.9  (9.7) 448.4  (9.5) 456.1  (9.4) 478.2  (9.5) 

 육성생물자원 12.6  (0.3) 13.6  (0.3) 13.8  (0.3) 14.6  (0.3) 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준  2) [  ] 내는 국내총생산(GDP) 대비 배율(배)
     3) (  ) 내는 건설 및 설비자산 전체 대비 구성비(%)
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 2016년중 건설 및 설비자산은 주거 및 비주거용건물 등 건설자산의 증가에 

주로 기인하여 185.3조원(3.8%) 증가

    * 주거용건물(36.4%)  비주거용건물(34.8%)이 건설  설비자산 체 증가의 

71.2% 기여 

  ㅇ 건설자산은 4,323.8조원으로 전년대비 147.4조원(3.5%) 증가

      * 년 비 증감(조원): 134.6(13년) → 134.6(14년) → 130.8(15년) → 147.4(16년)

    ― 주거용건물과 비주거용건물은 각각 67.5조원(5.4%)과 64.6조원(4.9%) 증가

  ㅇ 설비자산은 727.8조원으로 전년대비 38.0조원(5.5%) 증가

      * 년 비 증감(조원): 1.9(13년) → 21.5(14년) → 25.8(15년) → 38.0(16년)

    ― 운송장비가 +15.0조원으로 전년에 비해 6.8% 증가

건설 및 설비자산 증감1)

   (단위: 조원, %)

2013 2014 2015p 2016p
　

증감률2) 증감률2)

 건설 및 설비자산 136.5 (100.0) 156.2 (100.0) 156.5 (100.0) 3.3 185.3 (100.0) 3.8 

 건설자산 134.6 (98.6) 134.6 (86.2) 130.8 (83.5) 3.2 147.4 (79.5) 3.5 

 주거용건물 39.5 (28.9) 44.5 (28.5) 52.1 (33.3) 4.4 67.5 (36.4) 5.4 

 비주거용건물 53.5 (39.2) 57.5 (36.8) 52.7 (33.7) 4.2 64.6 (34.8) 4.9 

 토목건설 41.6 (30.5) 32.6 (20.9) 26.0 (16.6) 1.6 15.3 (8.2) 0.9 

 설비자산 1.9 (1.4) 21.5 (13.8) 25.8 (16.5) 3.9 38.0 (20.5) 5.5 

 운송장비 9.2 (6.7) 15.9 (10.2) 18.0 (11.5) 8.9 15.0 (8.1) 6.8 

 기계류 -8.4 (-6.1) 4.6 (2.9) 7.6 (4.9) 1.7 22.1 (11.9) 4.9 

 육성생물자원 1.1 (0.8) 1.0 (0.7) 0.2 (0.1) 1.3 0.8 (0.5) 6.1 

 주: 1) 연말 자산가액 기준 증감    2) 연말 자산가액 기준 전년대비 증감률(%)
     3) (  ) 내는 건설 및 설비자산 전체 증감 대비 기여율(%)
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3. 지식재산생산물(IPPs)

 지식재산생산물(IPPs)은 2016년말 현재 327.2조원으로 국내총생산(GDP) 대비 

20.0% 수준

   * GDP 비 IPPs 비율: 2.0%(70년) → 7.2%(90년) → 16.6%(10년) → 20.0%(16년)

  ㅇ 지식재산생산물은 R&D자산 256.9조원(78.5%)과 기타지식재산생산물 70.3조원

(21.5%)으로 구성

지식재산생산물 규모1)

   (단위: 조원, %, 배)

2013 2014 2015p 2016p

 지식재산생산물 272.4 [0.19] 293.1 [0.20] 311.5 [0.20] 327.2 [0.20]

 연구개발(R&D) 209.8 (77.0) 227.5 (77.6) 243.1 (78.0) 256.9 (78.5)

 기타지식재산생산물 62.5 (23.0) 65.6 (22.4) 68.5 (22.0) 70.3 (21.5)

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준 2) [  ] 내는 국내총생산(GDP) 대비 배율(배)
     3) (  ) 내는 지식재산생산물 전체 대비 구성비(%)

 지식재산생산물(IPPs)은 2016년중 R&D 자산의 증가에 주로 기인하여 

15.7조원(5.0%) 증가

    * R&D자산이 지식재산생산물 체 증가의 88.4% 기여

  ㅇ R&D자산은 256.9조원으로 전년대비 5.7% 증가

      * 년 비 증감(조원): 18.4(13년) → 17.6(14년) → 15.6(15년) → 13.9(16년)

  ※ 최근 경기둔화로 인해 연구개발(R&D) 지출 증가세가 둔화되는 추세

      * 연구개발비 증가율: 11.1%(12년) → 6.9%(13년) → 7.5%(14년) → 3.5%(15년)

지식재산생산물 증감1)

   (단위: 조원, %)

2013 2014 2015p
　

2016p
　

증감률2) 증감률2)

 지식재산생산물 20.9 (100.0) 20.7 (100.0) 18.5 (100.0) 6.3 15.7 (100.0) 5.0 

 연구개발(R&D) 18.4 (87.8) 17.6 (85.2) 15.6 (84.3) 6.9 13.9 (88.4) 5.7 

 기타지식재산생산물 2.6 (12.2) 3.1 (14.8) 2.9 (15.7) 4.4 1.8 (11.6) 2.7 

 주: 1) 연말 자산가액 기준 증감       2) 연말 자산가액 기준 전년대비 증감률(%)
    3) (  ) 내는 지식재산생산물 전체 증감 대비 기여율(%)
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4. 토지자산

 2016년말 현재 토지자산은 6,981.2조원으로 국내총생산(GDP) 대비 4.3배 수준

으로 최근 증가세를 보임

    * GDP 비 토지자산 배율(배): 4.13(13년)→4.18(14년)→4.20(15년)→4.26(16년)

  ㅇ 건물‧구축물부속토지는 주거용건물부속토지 2,418.5조원(34.6%), 비주거용

건물부속토지 1,571.2조원(22.5%) 및 구축물부속토지 766.8조원(11.0%) 등 

총 4,756.5조원으로 전체의 68.1% 차지

  ㅇ 농경지와 임야는 각각 1,042.0조원(14.9%)과 518.2조원(7.4%)으로 전체 

토지자산의 22.3% 차지

토지자산 규모1)

   (단위: 조원, %, 배)

2013 2014 2015p 2016p

 토지자산 5,900.9 [4.1] 6,209.8 [4.2] 6,571.4 [4.2] 6,981.2 [4.3]

 건물‧구축물부속토지 3,965.5 (67.2) 4,207.6 (67.8) 4,467.0 (68.0) 4,756.5 (68.1)

 주거용건물부속토지 2,021.9 (34.3) 2,140.8 (34.5) 2,265.9 (34.5) 2,418.5 (34.6)

 비주거용건물부속토지 1,282.6 (21.7) 1,373.4 (22.1) 1,468.2 (22.3) 1,571.2 (22.5)

 구축물부속토지 661.1 (11.2) 693.4 (11.2) 732.9 (11.2) 766.8 (11.0)

 농경지 937.4 (15.9) 956.5 (15.4) 996.0 (15.2) 1,042.0 (14.9)

 임야 465.4 (7.9) 473.5 (7.6) 497.1 (7.6) 518.2 (7.4)

 문화오락용토지 165.7 (2.8) 184.6 (3.0) 204.9 (3.1) 231.2 (3.3)

 기타토지 366.8 (6.2) 387.6 (6.2) 406.4 (6.2) 433.3 (6.2)

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준  2) [  ] 내는 국내총생산(GDP) 대비 배율(배)
     3) (  ) 내는 토지자산 전체 대비 구성비(%)
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 토지자산은 2016년중 주거용건물 및 비주거용건물부속토지 등의 증가에 

주로 기인하여 409.8조원(6.2%) 증가

    * 주거용건물부속토지(37.2%)  비주거용건물부속토지(25.1%)가 토지자산 체 

증가의 62.3% 기여 

  ㅇ 주거용건물부속토지는 2,418.5조원으로 전년대비 152.5조원(6.7%) 증가

      * 년 비 증감(조원): 78.6(13년) → 118.9(14년) → 125.1(15년) → 152.5(16년)

  ㅇ 비주거용건물부속토지는 1,571.2조원으로 전년대비 103.1조원(7.0%) 증가

      * 년 비 증감(조원): 54.1(13년) → 90.8(14년) → 94.8(15년) → 103.1(16년)

  ※ 주거용 및 비주거용건물부속토지의 주를 이루는 대지 증가폭이 최근 

크게 증가

      * 지가변동률(주거용 ): 1.0%(13년) → 2.0%(14년) → 2.7%(15년) → 3.2%(16년)

토지자산 증감1)

   (단위: 조원, %)

2013 2014 2015p 2016p증감률2) 증감률2)

 토지자산 173.2 (100.0) 308.9 (100.0) 361.6 (100.0) 5.8 409.8 (100.0) 6.2 

 건물‧구축물부속토지 139.2 (80.4) 242.1 (78.3) 259.4 (71.7) 6.2 289.5 (70.6) 6.5 

 주거용건물부속토지 78.6 (45.3) 118.9 (38.5) 125.1 (34.6) 5.8 152.5 (37.2) 6.7 

 비주거용건물부속토지 54.1 (31.3) 90.8 (29.4) 94.8 (26.2) 6.9 103.1 (25.1) 7.0 

 구축물부속토지 6.5 (3.8) 32.4 (10.5) 39.4 (10.9) 5.7 33.9 (8.3) 4.6 

 농경지 7.6 (4.4) 19.1 (6.2) 39.5 (10.9) 4.1 46.0 (11.2) 4.6 

 임야 3.0 (1.7) 8.1 (2.6) 23.6 (6.5) 5.0 21.1 (5.2) 4.3 

 문화오락용토지 1.5 (0.9) 18.9 (6.1) 20.3 (5.6) 11.0 26.3 (6.4) 12.8 

 기타토지 21.8 (12.6) 20.8 (6.7) 18.8 (5.2) 4.9 26.9 (6.6) 6.6 

 주: 1) 연말 자산가액 기준 증감      2) 연말 자산가액 기준 전년대비 증감률(%)
     3) (  ) 내는 토지자산 전체 증감 대비 기여율(%)
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 토지자산의 권역별 현황을 보면 수도권 지역의 자산규모는 3,778.1조원

으로 전체의 57.5%를 차지하고 있으나 전년대비 증감률은 3.8%로 수도권 

이외지역(8.6%) 증가율에 미치지 못함

 

  ㅇ 수도권 지역의 자산비중은 최근 점차 축소되는 경향을 보이고 있는 

반면 세종시 및 혁신도시 개발 등으로 수도권 이외지역의 비중은 증가 

추세

      * 년 비 증감(수도권): 78.5조원(12년)→61.0(13년)→118.8(14년)→139.5(15년)

                (수도권 이외): 132.5조원(12년)→112.2(13년)→190.1(14년)→222.1(15년)

  ㅇ 특광역시 및 도의 경우는 자산의 비중 및 증감률이 유사한 경향을 보

이며 세종시 및 제주도가 높은 증가세 시현

      * 년 비 증감(세종시): 4.0조원(13년)→5.6(14년)→12.3(15년)

                     (제주도): 5.3조원(12년)→7.3(13년)→16.7(14년)→24.5(15년)

지역별 토지자산 규모1)

   (단위: 조원, %)

2013 2014 2015p
　

증감률2) 증감률2)

 전국 5,900.9 (100.0) 6,209.8 (100.0) 5.2 6,571.4 (100.0) 5.8 

 특광역시 2,697.2 (45.7) 2,848.1 (45.9) 5.6 3,009.3 (45.8) 5.7 

 세종 45.1 (0.8) 50.7 (0.8) 12.5 63.0 (1.0) 24.3 

 도 3,203.7 (54.3) 3,361.8 (54.1) 4.9 3,562.1 (54.2) 6.0 

 제주 77.5 (1.3) 94.2 (1.5) 21.5 118.7 (1.8) 26.0 

 수도권 3,519.8 (59.6) 3,638.7 (58.6) 3.4 3,778.1 (57.5) 3.8 

 수도권 이외 2,381.0 (40.3) 2,571.1 (41.4) 8.0 2,793.2 (42.5) 8.6 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준     2)  연말 자산가액 기준 
전년대비 증감률(%)  3) (  ) 내는 토지자산 전체 대비 구성비(%)



- 13 -

Ⅲ  제도부문별 자산규모

1. 자산규모 (비금융자산 기준)

가) 총 괄

 2016년말 현재 제도부문별로 보유하고 있는 비금융자산 규모는 가계 및 

비영리단체 5,715.7조원(44.9%), 비금융법인기업 3,828.5조원(30.0%), 일반정부 

3,023.7조원(23.7%), 금융법인 173.6조원(1.4%)

  ㅇ 가계 및 비영리단체와 일반정부는 비생산자산 비중(각각 71.3%, 60.9%)이 

높은 반면 비금융법인과 금융법인은 생산자산 비중(각각 72.4%, 68.8%)이 

높게 나타남

    ― 가계 및 비영리단체와 일반정부는 토지(주거용 토지, 사회기반시설 관련 

토지, 농경지, 임야) 비중이 높고 비금융법인의 경우 생산 및 영업활동과 

직결되는 설비자산, 지식재산생산물 및 재고자산 비중이 높은 수준

제도부문별 비금융자산 규모1)

(단위: 조원, %)

비금융법인 금융법인 일반정부
가계 및 

비영리단체
국내경제

 비금융자산 3,828.5 <30.0> 173.6 <1.4> 3,023.7 <23.7> 5,715.7 <44.9> 12,741.4 <100.0>

 생산자산 2,770.5 (72.4) 119.4 (68.8) 1,180.9 (39.1) 1,641.9 (28.7) 5,712.7 (44.8)

 건설자산 1,649.2 (43.1) 104.8 (60.4) 1,047.6 (34.6) 1,522.1 (26.6) 4,323.8 (33.9)

 설비자산 569.9 (14.9) 6.5 (3.7) 80.7 (2.7) 70.7 (1.2) 727.8 (5.7)

 지식재산생산물 250.6 (6.5) 8.1 (4.7) 48.6 (1.6) 19.9 (0.3) 327.2 (2.6)

 재고자산 300.7 (7.9) 0.0 (0.0) 4.0 (0.1) 29.2 (0.5) 333.9 (2.6)

 비생산자산 1,058.0 (27.6) 54.1 (31.2) 1,842.8 (60.9) 4,073.8 (71.3) 7,028.7 (55.2)

 토지자산 1,033.7 (27.0) 54.1 (31.2) 1,834.6 (60.7) 4,058.7 (71.0) 6,981.2 (54.8)

 지하자원 23.5 (0.6) 0.0 (0.0) 0.0 (0.0) 0.0 (0.0) 23.5 (0.2)

 입목자산 0.8 (0.0) 0.0 (0.0) 8.2 (0.3) 15.1 (0.3) 24.0 (0.2)

 주: 1) 명목 순자본스톡(자산가액), 2016년말 기준
     2) < > 내는 각 제도부문이 보유한 비금융자산의 비중(%)
     3) (  ) 내는 제도부문 내에서 해당 자산이 차지하는 비중(%)
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 2016년중 제도부문별 비금융자산 증감 추이를 보면 가계 및 비영리단체와 

일반정부의 비금융자산이 각각 295.9조원(+5.5%), 132.4조원(+4.6%) 증가

  ㅇ 비금융법인과 금융법인은 180.6조원(+5.0%), 9.2조원(+5.6%) 증가

제도부문별 비금융자산 증감1)

   (단위: 조원, %)

2013 2014 2015p(A) 2016p(B)
　

증감률 증감률

국 내 경 제 328.6 (100.0) 484.8 (100.0) 541.2 (100.0) 4.7 618.0 (100.0) 5.1 

비 금 융 법 인 112.6 (34.3) 126.3 (26.1) 132.5 (24.5) 3.8 180.6 (29.2) 5.0 

금 융 법 인 6.0 (1.8) 6.7 (1.4) 7.0 (1.3) 4.4 9.2 (1.5) 5.6 

일 반 정 부 84.2 (25.6) 131.3 (27.1) 139.6 (25.8) 5.1 132.4 (21.4) 4.6 

가  계  및  비
영 리 단 체 125.9 (38.3) 220.5 (45.5) 262.1 (48.4) 5.1 295.9 (47.9) 5.5 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준  2) 연말 기준 전년대비 증감률(%)
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나) 가계 및 비영리단체

 2016년말 현재 가계 및 비영리단체가 보유한 비금융자산 규모는 5,715.7조원

으로 2015년말(5,419.8조원) 대비 5.5% 증가

  ㅇ 생산자산은 2016년말 1,641.9조원으로 2015년말(1,574.8조원)에 비해 4.3% 

증가하였으며 이중 건설자산이 4.6%, 지식재산생산물이 6.3% 증가

하였으나, 재고자산은 2.4% 감소

  ㅇ 비생산자산은 2016년말 4,073.8조원으로 토지자산 증가에 힘입어 

2015년말(3,845.1조원)에 비해 5.9% 증가

가계 및 비영리단체 비금융자산 규모1)

   (단위: 조원, %, 배)

2013 2014 2015p
　

2016p
　

증감률2) 증감률2)

 비금융자산
4,937.2 5,157.7 5,419.8 5.1 5,715.7 5.5 

[3.5] [3.5] [3.5] 　 [3.5] 　

 생산자산 1,475.1 1,523.3 1,574.8 3.4 1,641.9 4.3 

 건설자산 1,360.2 1,404.8 1,455.8 3.6 1,522.1 4.6 

 설비자산 73.6 71.8 70.4 -2.0 70.7 0.4 

 지식재산생산물 16.2 17.4 18.7 7.3 19.9 6.3 

 재고자산 25.1 29.2 29.9 2.4 29.2 -2.4 

 비생산자산 3,462.1 3,634.4 3,845.1 5.8 4,073.8 5.9 

 토지자산 3,448.4 3,620.4 3,830.6 5.8 4,058.7 6.0 

 지하자원 - - - - - - 

 입목자산 13.7 14.0 14.5 3.3 15.1 4.0 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준  2) 연말 기준 전년대비 증감률(%)
     3) [  ] 내는 국내총생산(GDP) 대비 배율(배)
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다) 비금융법인기업

 2016년말 현재 비금융법인기업이 보유한 비금융자산 규모는 3,828.5조원

으로 2015년말(3,647.9조원) 대비 5.0% 증가 

  ㅇ 생산자산은 2016년말 2,770.5조원으로 2015년말(2,667.3조원)에 비해 3.9% 

증가

    ― 설비자산과 지식재산생산물이 각각 6.2%, 4.8%로 높은 증가율을 나타

냈으나 건설자산과 재고자산의 증가율은 각각 3.5%, 1.1%로 낮은 수준 

  ㅇ 비생산자산은 2016년말 1,058.0조원으로 2015년말(980.6조원) 대비 7.9% 

증가

    ― 토지자산과 입목자산은 각각 7.7%, 6.8% 증가하고 지하자원은 18.4% 

증가

비금융법인기업 비금융자산 규모1)

   (단위: 조원, %, 배)

2013 2014 2015p
　

2016p
　

증감률2) 증감률2)

 비금융자산
3,389.1 3,515.4 3,647.9 3.8 3,828.5 5.0 

[2.4] [2.4] [2.3] 　 [2.3] 　

 생산자산 2,480.1 2,574.5 2,667.3 3.6 2,770.5 3.9 

 건설자산 1,482.3 1,541.8 1,594.1 3.4 1,649.2 3.5 

 설비자산 491.6 512.5 536.7 4.7 569.9 6.2 

 지식재산생산물 208.9 224.8 239.0 6.3 250.6 4.8 

 재고자산 297.4 295.5 297.5 0.7 300.7 1.1 

 비생산자산 909.0 940.9 980.6 4.2 1,058.0 7.9 

 토지자산 884.4 920.9 960.0 4.2 1,033.7 7.7 

 지하자원 23.7 19.1 19.9 4.0 23.5 18.4 

 입목자산 0.8 0.8 0.7 -13.6 0.8 6.8 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준  2) 연말 기준 전년대비 증감률(%)
     3) [  ] 내는 국내총생산(GDP) 대비 배율(배)
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라) 일반정부

 2016년말 현재 일반정부가 보유한 비금융자산 규모는 3,023.7조원으로 

2015년말(2,891.3조원) 대비 4.6% 증가

  ㅇ 생산자산은 2016년말 1,180.9조원으로 2015년말(1,152.2조원)에 비해 2.5% 

증가

  ㅇ 비생산자산은 2016년말 1,842.8조원으로 토지자산 증가에 힘입어 

2015년말(1,739.1조원) 대비 6.0% 증가

일반정부 비금융자산 규모1)

   (단위: 조원, %, 배)

2013 2014 2015p
　

2016p
　

증감률2) 증감률2)

 비금융자산
2,620.4 2,751.7 2,891.3 5.1 3,023.7 4.6 

[1.8] [1.9] [1.8] 　 [1.8] 　

 생산자산 1,089.6 1,122.5 1,152.2 2.6 1,180.9 2.5 

 건설자산 977.4 1,003.3 1,026.4 2.3 1,047.6 2.1 

 설비자산 70.8 73.2 76.2 4.2 80.7 5.9 

 지식재산생산물 39.3 42.9 45.8 6.8 48.6 6.2 

 재고자산 2.1 3.1 3.7 20.7 4.0 6.5 

 비생산자산 1,530.8 1,629.2 1,739.1 6.7 1,842.8 6.0 

 토지자산 1,523.2 1,621.3 1,731.1 6.8 1,834.6 6.0 

 지하자원 - - - - - -

 입목자산 7.7 7.9 8.0 2.1 8.2 1.7 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준  2) 연말 기준 전년대비 증감률(%)
     3) [  ] 내는 국내총생산(GDP) 대비 배율(배)
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마) 금융법인기업

 2016년말 현재 금융법인기업이 보유한 비금융자산 규모는 173.6조원으로 

2015년말(164.4조원) 대비 5.6% 증가

  ㅇ 생산자산은 2016년말 119.4조원으로 2015년말(114.7조원)에 비해 4.1% 증가한 

가운데 건설자산과 지식재산생산물이 각각 4.7%, 1.2% 증가하였으나 

설비자산은 0.7% 감소

  ㅇ 비생산자산은 2016년말 54.1조원으로 2015년말(49.7조원) 대비 9.0% 

증가

금융법인기업 비금융자산 규모1)

   (단위: 조원, %, 배)

2013 2014 2015p 2016p
　

증감률2) 증감률2)

 비금융자산
150.7 157.4 164.4 4.4 173.6 5.6 

[0.1] [0.1] [0.1] 　 [0.1] 　

 생산자산 105.8 110.2 114.7 4.0 119.4 4.1 

 건설자산 91.1 95.7 100.2 4.6 104.8 4.7 

 설비자산 6.5 6.5 6.5 -0.2 6.5 -0.7 

 지식재산생산물 8.1 8.0 8.0 0.5 8.1 1.2 

 재고자산 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 비생산자산 44.9 47.2 49.7 5.4 54.1 9.0 

 토지자산 44.9 47.2 49.7 5.4 54.1 9.0 

 지하자원 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 입목자산 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준  2) 연말 기준 전년대비 증감률(%)
     3) [  ] 내는 국내총생산(GDP) 대비 배율(배)
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2. 자본서비스물량지수* (고정자산 기준)

   * 생산과정에 투입되는 자본(생산자본스톡)이 실제 생산과정에서 제공하는 생산  

서비스를 물량으로 계산한 지수(생산함수[Y=f(L, K)]의 자본투입 요소 K에 해당)

 자본서비스물량지수 증가율(경제전체 기준)은 2015년 3.6%, 2016년 3.5%로 

완만한 둔화세를 지속

  ㅇ 가계 및 비영리단체, 일반정부, 금융법인의 자본서비스물량지수 증가율은 

2016년중 각각 3.3%, 3.3%, 2.5%로 2015년(2.5%, 2.8%, 2.2%)에 비해 각각 

0.8%p, 0.5%p, 0.3%p 상승

  ㅇ 비금융법인의 자본서비스물량지수 증가율은 2016년중 3.7%로 2015년

(4.2%)에 비해 0.5%p 하락

제도부문별 자본서비스물량지수1) 증가율
                                                                            (단위: %, %p)

2013P 2014P 2015P(A) 2016P(B) B-A(%p)

경 제 전 체 3.7 3.7 3.6 3.5 -0.1

비 금 융 법 인 4.7 4.7 4.2 3.7 -0.5

금 융 법 인 1.2 1.7 2.2 2.5 +0.3

일 반 정 부 3.6 2.9 2.8 3.3 +0.5

가계및비영리단체 1.5 1.8 2.5 3.3 +0.8

  주: 1) 연쇄라스파이레스 물량지수 기준 
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Ⅳ  경제활동별 자산규모

1. 자산규모 (고정자산 기준)

 2015년말 기준 경제활동별 고정자산 규모는 서비스업 3,814.1조원(73.7%), 

광업·제조업 975.9조원(18.8%), 전기·가스 및 수도업 284.3조원(5.5%), 농림

어업 61.4조원(1.2%), 건설업 42.1조원(0.8%) 등으로 나타남

  ㅇ 전산업 기준으로 2015년중 고정자산이 3.5% 증가한 가운데 광업·제조업 

4.0%(938.1조원 → 975.9조원), 서비스업 3.5%(3,685.3조원 → 3,814.1조원), 

전기·가스 및 수도업 2.3%(278.0조원 → 284.3조원), 건설업 2.7%(41.0조원 

→ 42.1조원) 각각 증가

  ㅇ 서비스업 내에서는 전통서비스업이 4.0% 증가하고, 사회서비스업 및 

지식기반서비스업은 각각 2.8%, 2.7% 증가

경제활동별 자산규모1)

 (단위: 조원, %)

2012 2013 2014 2015p증감률2) 증감률2)

전 산 업 4,668.5 (100.0) 4,826.0 (100.0) 5,002.8 (100.0) 3.7 5,177.8 (100.0) 3.5 

농 림 어 업 57.3 (1.2) 58.3 (1.2) 60.4 (1.2) 3.7 61.4 (1.2) 1.6 

광 업 ‧ 제 조 업 867.6 (18.6) 898.6 (18.6) 938.1 (18.8) 4.4 975.9 (18.8) 4.0 

전기, 가스 및 수도업3) 265.4 (5.7) 271.5 (5.6) 278.0 (5.6) 2.4 284.3 (5.5) 2.3 

건 설 업 38.9 (0.8) 39.9 (0.8) 41.0 (0.8) 2.9 42.1 (0.8) 2.7 

서 비 스 업 3,439.2 (73.7) 3,557.7 (73.7) 3,685.3 (73.7) 3.6 3,814.1 (73.7) 3.5 

전 통 서 비 스 업4) 2,012.8 (43.1) 2,084.0 (43.2) 2,165.9 (43.3) 3.9 2,253.1 (43.5) 4.0 

지식기반서비스업5) 350.0 (7.5) 360.5 (7.5) 372.3 (7.4) 3.3 382.3 (7.4) 2.7 

사 회 서 비 스 업6) 1,076.5 (23.1) 1,113.2 (23.1) 1,147.1 (22.9) 3.0 1,178.7 (22.8) 2.8 

 주: 1) 당해년말 명목 순자본스톡(자산가액) 기준     2) 연말 기준 전년대비 증감률(%)
     3) 하폐수처리업, 폐기물수집운반업 및 자원재활용서비스업 포함 
     4) 도소매, 음식숙박, 운수·보관, 부동산·임대, 사업지원, 문화기타서비스
     5) 금융보험, 정보통신, 전문과학기술서비스
     6) 공공행정·국방, 교육, 보건사회서비스
     7) (  ) 내는 해당 산업의 자산보유 비중(%) 
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2. 자본서비스물량지수 (고정자산 기준)

 경제활동별 자본서비스물량지수를 보면 2015년중 건설업(+0.2%p), 서비스업

(+0.1%p)의 증가율이 높아졌으나 농림어업 및 광업･제조업의 증가율은 하락

(각각 –1.3%p, –0.6%p)

경제활동별 자본서비스물량지수1) 증가율
                                                                            (단위: %, %p)

2012 2013p 2014p(A) 2015p(B) B-A(%p)

전 산 업 4.0 3.7 3.7 3.6 -0.2

농 림 어 업 -1.9 -1.2 -0.1 -1.4 -1.3

광 업 · 제 조 업 5.4 4.5 4.9 4.3 -0.6

전기,  가스 및 수도업 2.3 3.0 3.1 3.1 -

건 설 업 1.6 0.8 1.0 1.3 0.2

서 비 스 업 3.6 3.4 3.3 3.3 0.1

  주: 1) 연쇄라스파이레스 물량지수 기준
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국민대차대조표(National Balance Sheet) 개요

1. 의의

  ― 국민대차대조표는 매년 말 시점을 기준으로 국민경제 전체 및 개별 경제주체

(제도부문)가 보유하고 있는 유‧무형 비금융자산과 금융자산/부채의 규모(스톡 

통계) 및 변동 상황(플로 통계)을 기록한 표임

     ㅇ 이 통계는 UN 등 국제기구가 공동으로 마련한 국민계정통계 편제기준

(2008 SNA)과 OECD 자본측정매뉴얼에서 제시한 방법론에 따라 작성

  ― 국민대차대조표를 작성하는 목적은 장기간의 경제활동 과정에서 축적된 우리 

경제의 재산상태(국부 또는 국민순자산)를 파악하고, 향후 지속가능한 성장

여부를 분석할 수 있는 기초자료를 제공하는 데 있음

     ㅇ 경제주체의 재무건전성 분석(자산, 부채, 순자산 규모), 경제성장의 지속

가능성 분석(생산성 분석) 등에 필요한 자료로 활용

2. 작성 대상과 범위

  ― 국민대차대조표에는 화폐단위로 측정하기 곤란한 일부 자산을 제외한 거의 

모든 금융자산(부채)과 비금융자산의 가액이 기록됨

     ㅇ 금융자산(부채)에는 중앙은행이 보유한 금과 IMF특별인출권, 현금 및 예금, 

보험 및 연금, 채권, 대출금, 주식(출자지분 포함), 파생금융상품, 기타 금융

자산 등이 해당

     ㅇ 비금융자산은 생산자산과 비생산자산으로 크게 구분됨

        ‧ 생산자산 : 건설자산(건물, 토목건설), 설비자산(운송장비, 기계류, 육성

생물자원), 지식재산생산물(R&D, 기타 지식재산생산물), 재고자산

        ‧ 비생산자산 : 토지자산, 지하자원, 입목자산

  ― 국민대차대조표의 작성 항목은 자산별, 경제주체별, 경제활동별의 3가지로 

구분됨

     ㅇ 비금융자산계정 : 국민경제 전체가 보유하고 있는 자산 규모를 기록
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     ㅇ 제도부문계정 : 비금융법인기업, 금융법인기업, 일반정부, 가계 및 비영리

단체가 보유하고 있는 자산 규모를 기록

     ㅇ 경제활동계정 : 경제활동별 자산 규모 및 자본서비스물량지수를 기록

3. 작성 기준

  ― 원칙적으로 모든 자산은 대차대조표 작성시점의 현재(시장)가격으로 평가

     ㅇ 시장에서 실제 거래된 가격을 사용하되 시장가격이 없을 경우 자산 특성에 

따라 비용접근법(취득가격의 현재가격 전환), 소득접근법(미래수익을 현재

가치로 환산), 거래사례비교법 등을 이용하여 현재가격을 추정함

     ㅇ 각 자산에 대해 당해년가격 기준(명목)과 2010년(기준년) 연쇄가격 기준

(실질)으로 구분하여 평가

  ― 금융자산/부채는 자금순환표의 스톡통계를 이용하되, 비금융자산은 자산의 

성격에 따라 적합한 방법론을 적용하여 계산

     ㅇ 대부분의 생산자산에 대해서는 OECD 자본측정매뉴얼에서 권고하는 영구

재고법(perpetual inventory method)을 적용하여 생산자본스톡과 순자본스톡을 

모두 계산

     ㅇ 다만, 육성생물자원, 재고자산 및 비생산자산(토지자산, 지하자원과 입목

자산)은 순자본스톡만 계산

  ― 순자본스톡(자산가액)은 국민대차대조표에 기록되는 가액으로, 과거에 투자된 

자산 가운데 폐기되지 않고 현재 보유중인 자산을 대차대조표 기록시점의 가격

으로 평가한 것임

     ㅇ 자산의 폐기액과 감가상각액을 모두 제외하여 계산한 것이기 때문에 경제

주체가 보유하고 있는 자산가액의 규모를 알 수 있음

  ― 생산자본스톡은 과거에 투자된 자산 가운데 폐기하고 않고 현재 보유중인 

자산을 그 연령을 감안하여 생산능력(효율)을 평가한 것임

     ㅇ 자산의 폐기액과 생산능력의 저하분을 모두 제외하여 계산한 것이기 때문에 

생산 및 생산성 분석에 사용되는 스톡 통계임
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  ― 순자본스톡이나 생산자본스톡뿐만 아니라 생산성 분석의 기초자료인 자본투입

물량도 작성

     ㅇ 자본투입물량은 과거 투자 활동으로 축적된 생산자본스톡을 실제 생산과정에 

투입할 때 자본재가 제공할 것으로 예상되는 서비스를 물량으로 계측한 것으로 

국민대차대조표에서는 자본서비스물량(지수)으로 기록됨

4. 자산별 스톡가액 추계방법

  ― 금융자산/부채는 자금순환표의 통계를 그대로 이용하되, 비금융자산은 해당 

자산의 특성과 기초자료 여건 등을 감안하여 영구재고법, 물량가격법, 현재

가치법 등 3가지 방법으로 해당 자산의 자본스톡 가액을 추계

    ㅇ 일부 자산을 제외한 대부분의 고정자산은 영구재고법을, 육성생물자원과 

재고자산 및 토지자산은 물량가격법(또는 직접추계법)을, 지하자원과 입목

자산은 순현재가치법을 적용함

  ― 영구재고법은 가장 일반적으로 사용되는 추계방법으로 자산의 폐기, 마모, 

가격 하락 등을 감안하여 자본스톡을 계산하는 것임

    ㅇ 특히 자산의 폐기확률, 생산능력 저하, 가치의 하락 등을 감안하여 계산된 

자산군 연령-생존함수, 연령-효율함수 및 연령-가격함수를 장기 투자시계열과 

각각 결합하여 총자본스톡, 생산자본스톡 및 순자본스톡을 계산함

      ① 연령-폐기함수와 총자본스톡

        ‧ 연령-폐기함수는 자산의 연령이 늘어남에 따라 해당자산이 폐기될 가능성을 

확률적으로 나타낸 것으로 현재 시점을 기준으로 과거에 투자한 자본 

가운데 얼마나 많은 자산(총자본스톡)이 남아있는지를 계산하는데 사용됨

      ② 연령-효율함수와 생산자본스톡

        ‧ 연령-효율함수는 자산의 연령이 늘어남에 따라 해당 자산이 제공하는 

생산적 서비스*가 어떻게 저하되는지를 보여주는 지표임

           * 노동이 생산과정에서 제공하는 생산적 서비스를 노동서비스라고 하는 것처럼 

자본이 제공하는 생산적 서비스를 자본서비스라고 말함. 예를 들어 주택은 

눈, 비 등 외부환경으로부터 보호하고 쾌적한 삶을 영위토록 하는 주거서비스를 

제공함
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        ‧ 연령-폐기함수와 연령-효율함수를 결합하면 현재 남아있는 총자산의 생산

능력(생산자본스톡)을 계산할 수 있음

     ③ 연령-가격함수와 순자본스톡 

        ‧ 자산의 가격은 내용연수 동안 자산이 제공하는 (미래)수익을 현재가치로 

환산한 것으로, 해당 자산의 연령이 늘어나면 (미래)수익도 줄어들기 때문에 

연령에 따라 자산 가격도 하락함(감가상각)

        ‧ 특히, (미래)수익은 자본서비스와 밀접한 관계를 가지기 때문에 연령-가격

함수는 연령-효율함수에 연동하여 산출됨

        ‧ 연령-가격함수와 투자시계열을 결합하면 현재 남아있는 자산의 가치, 

즉 순자본스톡을 계산할 수 있음

  ― 물량가격법은 국민대차대조표 기록시점에 존재하는 자산의 물량(수량)에 대응

되는 시장가격을 곱하여 자산가액을 산출하는 방법임

    ㅇ 행정자료 등을 통해 물량(수량)정보를 획득할 수 있는 육성생물자원이나 

재고자산 및 토지자산을 측정할 때 사용

  ― 지하자원 및 입목자산은 UN 등 국제기구가 제정한 국민계정의 편제기준과 환

경경제통합계정(SEEA: System of Environmental-Economic Accounting)의 권고에 

따라 현재가치법을 적용하여 계산

    ㅇ 광물과 에너지자원으로부터 기대되는 미래수익(자원지대)은 지하자원이 채굴

되지 않은 매장상태로 평가하기 위해 채굴비용 등을 제외하여 계산함

    ㅇ 입목자산은 아직 벌목되지 않는 나무를 의미하기 때문에 목재 시장거래가격에서 

벌목비용, 운반비용, 유통마진 등을 제외한 후 입목상태의 가격을 적용하여 계산

  ― 국민대차대조표에서는 자산별 스톡 이외에도 경제주체별, 경제활동별 순자본

스톡과 생산자본스톡을 계산

    ㅇ 경제주체별 및 경제활동별 자본스톡은 한국은행의 투입산출표, 고정자본형성표와 

통계청의 건설업통계조사, 광업제조업조사, 각종 행정자료 등을 이용하여 추정한 

자산별×경제주체별, 자산별×경제활동별 투자시계열에 기초하여 스톡가액을 추계

  ― 자본서비스물량지수는 경제주체별, 경제활동별 수준에서 측정하였으며 특정 

경제주체 또는 특정 경제활동을 구성하는 하위 자산의 생산자본스톡 증가율을 

해당 자산의 사용자비용 비중으로 가중평균하여 지수형태로 계산한 것임
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    ㅇ 자산의 사용자비용은 생산과정에 투입하는 자본재를 임차할 경우 지불해야 

할 것으로 예상되는 임차료를 말하며, 자본재를 조달하기 위해 지불한 금융

비용(기회비용), 자본재를 생산과정에서 사용하면서 발생하는 가격 하락에 

대한 보상(감가상각) 등을 모두 감안해야 함

    ㅇ 통계수요자의 편의를 위해 현재 연쇄라스파이레스지수와 연쇄통크비스트

지수 등 두 가지로 자본서비스물량지수를 작성하여 제공

 

5. 작성주기와 공표 시점

  ― 통계청과 한국은행이 연간기준으로 공동 작성하며 매년 6월 중순경 공표

6. 주요 발표 통계

비금융자산계정 제도부문계정 경제활동계정

자산별 순자본스톡 (제도부문별)국민대차대조표 경제활동별 순자본스톡

자산별 생산자본스톡 제도부문별 순자본스톡 경제활동별 
생산자본스톡

제도부문별 보유손익 경제활동별 
자본서비스물량지수

제도부문별 생산자본스톡 경제활동별 
자본사용자비용 비중

제도부문별 
자본서비스물량지수

제도부문별
자본사용자비용 비중

7. 통계자료 이용시 유의사항

  ― 연쇄가중법에 의해 추계된 실질 자본스톡 통계는 비가법적 특성에 의해 총량과 

그 구성항목의 합이 일치하지 않음에 유의해야 함
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<참고>
자본스톡 추계에 적용된 자산별 내용연수, 윈프리곡선 유형 및 효율계수

시기별 내용연수 윈프리
유형

효율
계수60이전 ~65 ~70 ~75 ~80 ~85 ~90 ~95 ~00 ~05 ~10 11~

건 물 　 　 　
  주거용 건물 40 43 48 53 55 55

R3 0.75
  농림어업,광업,제조업 36 40 45 47
  민간서비스용 건물 40 44 48 50
  공공서비스용 건물 44 47 52 54 55 55
토목건설 　 　 　
  도로 및 공항 45 48 53 58 60 60

R3 0.75

  철도 및 지하철 55 58 63 65
  항    만 40 43 48 53 55 55
  하천사방 30 33 35 37 37
  상하수도 25 27 29 30
  농림토목 60
  도시토목 45 48 53 55
  전력시설 40
  통신시설 30
  기타토목 45
  영    림 60

1.00  토목부대비용 17 S3
운송장비 　 　 　
  승용차(기업용) 12 12 11 9 8 7 7 8 9 L2

0.50

  승용차(영업용)  8 8 7 7 6 5 5 5 6 6 L4
  승 합 차 10 10 9 9 8 8 7 7 8 10 11 11 R3  트럭 및 기타 12 9 9 8 8 9 11
  선    박 26 S2  어    선 15
  철도차량 26

R3  항 공 기 23 (최대 30년만 계산)
  기타운수장비  10 10 9 7 6 5 5 6 7
기계류 　 　 　
  펌프 및 압축기

우측수명+2

14

L2

0.50

  산업용 운반기계 15
  공기조절냉장냉동장비 12
  기타 일반산업용기계 13
  금속공작 및 성형기계 15
  농업기계 13
  건설 및 광물처리기계 14
  음식물 처리기계 12
  섬유기계 14
  출판인쇄기계 13
  반도체 제조용 기계 10
  기타 특수목적용 기계 11
  산업용 전기 변환장치 15
  기타 산업용 전기기기 10
  가정용 전기기기 12
  TV 12
  영상 및 음향기기 13
  유선통신기기  8
  무선통신 및 방송장비  9
  PC 및 주변기기 5 S0
  내연기관 및 터빈 15

L2

  의료기기 14
  계측 및 시험분석기기 13
  광학기기 11
  금속제품 12
  섬유제품 11
  가    구  9
  기타 제조기계 10
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자본스톡 추계에 적용된 자산별 내용연수, 윈프리곡선 유형 및 효율계수(계속)

　
시기별 내용연수 윈프리곡선

유형 효율계수
1985년 이전 1986년 이후

지식재산생산물

  소프트웨어 8  6 L2 0.50

  광물탐사 15 S3 1.00

R&D(산업별로 적용)

  농림어업

우측수명+2

 9

L1

0.75

  광    업 10

  음식료품담배  9

  섬유의복가죽  9

  목재종이인쇄  9

  석탄석유 10

  화학제품 10

  비금속광물 10

  1차금속 10

  조립금속 10

  기계장비 10

  전기전자  5

  정밀기기 10

  운송장비 10

  기타제조업  9

  전기가스증기 19 S3

  수도환경  9

L1

  건    설 11

  도 소 매  9

  음식숙박  9

  운    수  9

  정보통신방송  9

  금융보험  9

  부동산임대  9

  전문사업서비스 10

  사업지원서비스 10

  공공행정국방 10

  교    육 10

  보건사회복지 10

  문화및기타  9

예술품원본

  방    송  9

L1 0
  영    화  5

  서    적 10

  음    반 10




